**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**
**УМАНСЬСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ САДІВНИЦТВА**

**ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА**

**ГЕОДЕЗІЯ ТА ЗЕМЛЕУСТРІЙ**

**першого (бакалаврський) рівня вищої освіти**

**за спеціальністю 193 Геодезія та землеустрій**

**галузь знань 19 Архітектура та будівництво**

**Кваліфікація: бакалавр із геодезії та землеустрою**

**ЗАТВЕРДЖЕНО ВЧЕНОЮ РАДОЮ**

Голова Вченої ради
\_\_\_\_\_/ О.О. Непочатенко/
(протокол № \_\_ від «\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 р.)
Освітня програма вводиться в дію з 01.09.2024 р.
Ректор \_\_\_\_\_/ О.О. Непочатенко/
(наказ № \_\_\_\_\_ від «\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 р.)

**Умань 2024 р.**

## ПЕРЕДМОВА

Освітня програма «Геодезія та землеустрій» першого рівня вищої освіти (бакалавр) за спеціальністю 193 Геодезія та землеустрій містить наступні компоненти: передмова, профіль освітньої програми зі спеціальності, перелік компонентів освітньо-професійної програми та їхня логічна послідовність, структурно-логічна схема освітньої програми, матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми, матриця забезпечення програмних результатів навчання відповідними компонентами освітньої програми, форма атестації здобувачів вищої освіти.

Освітньо-професійна програма спеціальності 193 Геодезія та землеустрій розроблена робочою (проектною) групою у складі:

№ з/п ПІБ Посада Науковий ступінь, вчене звання Підпис
<b>НПП</b>
1. Кисельов Юрій Олександрович (гарант) завідувач кафедри геодезії, картографії і кадастру д. геогр. н., професор
2. Рудий Роман Михайлович професор кафедри геодезії, картографії і кадастру д. т. н., професор
3. Удовенко Ірина Олександрівна доцент кафедри геодезії, картографії і кадастру к. е. н., доцент
4. Шемякін Михайло Васильович доцент кафедри геодезії, картографії і кадастру к. с.-г. н., доцент
<b>Залучені стейхолдери</b>
№ з/п ПІБ До якої групи стейхолдерів належить (здобувач вищої освіти, випускник, роботодавець тощо) Науковий ступінь, вчене звання (за наявності) Підпис
1. Перепьолкіна Тетяна Володимирівна роботодавець* -
2. Олійник Сніжанна Василівна здобувач ступеня вищої освіти «Бакалавр» за спеціальністю 193 – геодезія та землеустрій -

Примітка. \* - Директор ТОВ «Терра профешинал груп».

Програма погоджена: на засіданні кафедри геодезії картографії і кадастру (протокол №\_\_ від «\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 р.); Вченою радою факультету лісового і садово-паркового господарства (протокол № \_\_ від «\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 р.), схвалена Науково-методичною радою (протокол № \_\_ від «\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 р.).

Рецензії-відгуки зовнішніх стейхолдерів:

1. Кузуб Тарас Володимирович - ФОП «Кузуб Т.В.».
2. Дацький Анатолій Анатолійович - сертифікований інженер-землевпорядник виробничого відділу в. м. Умань ДП «Черкаський науково-дослідний та проєктний інститут землеустрою».
3. Абраменко Михайло Сергійович - здобувач ступеня вищої освіти «Магістр» за спеціальністю 193 - геодезія та землеустрій Уманського національного університету садівництва.

## 1. Профіль освітньої програми зі спеціальності 193 «Геодезія та землеустрій»

<b>1 - Загальна інформація</b>
<b>Повна назва вищого навчального закладу та структурного підрозділу</b> Уманський національний університет садівництва Факультет лісового і садово-паркового господарства Кафедра геодезії, картографії і кадастру
<b>Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригіналу</b> Бакалавр Бакалавр з геодезії та землеустрою
<b>Офіційна назва освітньої програми</b> Геодезія та землеустрій
<b>Тип диплому та обсяг освітньої програми</b> Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС
<b>Наявність акредитації</b> Акредитовано 12.06. 2018 р. за рівнем бакалавр. Протокол № 130 (Наказ МОН України від 20.06.18 р. № 662). Термін дії сертифіката – до 01.07.2023 р.
<b>Цикл/рівень</b> FQ-ЕНЕА – перший цикл, QF-LLL – 6 рівень, НРК України – 6 рівень
<b>Передумови</b> Повна загальна середня освіта Диплом молодшого спеціаліста Диплом молодшого бакалавра Диплом фахового молодшого бакалавра
<b>Мова(и) викладання</b> Українська
<b>Термін дії освітньої програми</b> До планового/позапланового оновлення
<b>Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньої програми</b> <a href="http://ects.udau.edu.ua/">http://ects.udau.edu.ua/</a>
<b>2 - Мета та цілі освітньої програми</b>
Надання загальних та професійних компетентностей здобувачам вищої освіти і формування практичних навичок та вмінь у сфері геодезії та землеустрою із широким доступом до працевлаштування, інтересу до подальшого навчання та зацікавленості до більш поглибленого вивчення окремих областей геодезії та землеустрою.
<b>3 - Характеристика освітньої програми</b>
<b>Предметна область (галузь знань, спеціальність, спеціалізація)</b> Галузь знань – 19 архітектура та будівництво. Спеціальність – 193 геодезія та землеустрій. Загальний обсяг освітньо-професійної програми – 240 кредитів ЄКТС. Обов'язкові навчальні дисципліни складають 155 кредитів ЄКТС (65 %), дисципліни вільного вибору студента – 61 кредит ЄКТС (25 %). Практична підготовка – 21 кредит ЄКТС (9%). Атестація – 3 кредити ЄКТС (1%).

<b>Орієнтація освітньої програми</b> Освітньо-професійна. Освітня програма базується на сучасних наукових знаннях: геодезії, геоінформаційних систем і баз даних, землеустрою і кадастру, фотограмметрії та дистанційного зондування, оцінки землі, супутникової геодезії та сферичної астрономії, державної землевпорядної експертизи, землевпорядного проектування, планування території населених пунктів, вищої геодезії, картографії, інженерної геодезії, тощо. Передбачає застосування традиційних та інноваційних підходів до організації виробничого процесу, набуття вмінь і навичок володіння методами проведення геодезичних вимірів та землеустрою.
<b>Основний фокус освітньої програми</b> Загальна освіта в предметній області. Спеціальна. Формування та розвиток професійної компетентності для здійснення діяльності у галузі геодезії та землеустрою із урахуванням сучасних вимог.
<b>Особливості програми</b> Об'єкт(и) вивчення – технологічні процеси геодезичних знімань, землеустрою. Цілі навчання – професійний підхід до виробничих питань у галузі геодезії, ефективного використання земельних ресурсів. Теоретичний зміст предметної області – концепції і основи геодезичних робіт, раціонального використання земель. Інструменти та обладнання – використання сучасних геодезичних приладів, ГІС-технологій, GPS-технологій у процесах геодезичних знімань і землеустрої. Програмою передбачено проходження навчальної та виробничої практики.
<b>4 - Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання</b>
<b>Придатність до працевлаштування</b> Професійні назви робіт згідно з чинною редакцією Національного класифікатора України: Класифікатор професій (ДК 003:2015): Інженер-землевпорядник; Геодезист; Картограф; Картограф-укладач (код 2148.2); Науковий співробітник-консультант (геоінформатика) (код 2114.1); Технік-топограф, Технік-топограф кадастровий (код 3118); Технік-фотограмметрист (код 3123); Топограф, Топограф кадастровий (код 3118) Фотограмметрист (код 2148.2); Державний реєстратор (код 1229.3); Державний реєстратор прав на нерухоме майно (код 2419.3); Директор (начальник) організації (дослідної, конструкторської, проектної) (код 1210.1); тощо.
<b>Подальше навчання</b> Можливість навчатися за програмою другого (магістерського) рівня у галузях, що узгоджуються з отриманим дипломом бакалавра, або суміжною: магістерські (освітньо-наукові/освітньо-професійні) програми вищої освіти.
<b>5 - Викладання та оцінювання</b>

[…]

<b>Загальний обсяг обов'язкових компонент</b> <b>179</b>
<b>4. Вибіркові навчальні дисципліни (ВБ)*</b>
ВБ 1 Дисципліна 1 4 Залік
ВБ 2 Дисципліна 2 3 Залік
ВБ 3 Дисципліна 3 5 Екзамен
ВБ 4 Дисципліна 4 4 Екзамен
ВБ 5 Дисципліна 5 4 Залік
ВБ 6 Дисципліна 6 4 Залік
ВБ 7 Дисципліна 7 3 Екзамен
ВБ 8 Дисципліна 8 3 Залік
ВБ 9 Дисципліна 9 3 Екзамен
ВБ 10 Дисципліна 10 4 Залік
ВБ 11 Дисципліна 11 5 Екзамен
ВБ 12 Дисципліна 12 4 Залік
ВБ 13 Дисципліна 13 3 Залік
ВБ 14 Дисципліна 14 3 Залік
ВБ 15 Дисципліна 15 3 Залік
ВБ 16 Дисципліна 16 3 Залік
ВБ 17 Дисципліна 17 3 Залік
<b>Загальний обсяг вибірових компонент</b> <b>61</b>
<b>Загальний обсяг освітньої програми</b> <b>240</b>

Примітка. \* – Здобувач вищої освіти вибирає вибірові дисципліни відповідно до «Положення про вибірові дисципліни в Уманському НУС»

(<https://www.udau.edu.ua/ua/file/iU00>).

Вибір здійснюється з «Каталога елективних (вибірових) дисциплін»

(<https://www.udau.edu.ua/ua/for-students/katalog-elektivnix-vibirkovix-disciplin/>).

**2.4. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідним компонентам освітньої програми**

ОК 1 ОК 2 ОК 3 ОК 4 ОК 5 ОК 6 ОК 7 ОК 8 ОК 9 ОК 10 ОК 11 ОК 12 ОК 13 ОК 14 ОК 15 ОК 16 ОК 17 ОК 18 ОК 19 ОК 20 ОК 21 ОК 22 ОК 23 ОК 24 ОК 25 ОК 26 ОК 27 ОК 28 ОК 29 ОК 30 ОК 31 ОК 32 ОК 33 ОК 34
ПРН 1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 2 + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 3 + + + + + + + + + + + +
ПРН 4 + + + + + + + + + + + +
ПРН 5 + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 6 + + + + + + + + + +
ПРН 7 + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 8 + + + + + + +
ПРН 9 + + + + + + + + +
ПРН 10 + + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 11 + + + + + + + + + + + + + +
ПРН 12 + + + + + + + + + +
ПРН 13 + + + +
ПРН 14 + + + + + + +
ПРН 15 + + + + + + + + + +

### 3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Атестація здобувачів вищої освіти здійснюється у формі комплексного кваліфікаційного екзамену та завершується видачею документу встановленого зразка про присудження йому ступеня бакалавра із присвоєнням кваліфікації: Бакалавр із геодезії та землеустрою.

Атестація здобувачів вищої освіти – це встановлення відповідності засвоєних здобувачами вищої освіти рівня та обсягу знань, умінь, інших компетентностей вимогам стандартів вищої освіти.

Атестація здобувачів вищої освіти здійснюється Екзаменаційною комісією після завершення навчання на освітньому ступені «бакалавр» з метою комплексної перевірки й оцінки теоретичної та практичної фахової підготовки студентів-випускників. Екзаменаційна комісія створюється щороку у складі голови та членів комісії. Екзаменаційна комісія працює у строки, визначені графіком навчального процесу на поточний навчальний рік, що розробляється на основі навчальних планів, затверджується ректором університету.

Рішення Екзаменаційної комісії про оцінку результатів атестації, присудження освітнього ступеня, а також про видачу здобувачам вищої освіти дипломів (дипломів з відзнакою) про закінчення вищого навчального закладу приймається на закритому засіданні Екзаменаційної комісії відкритим голосуванням звичайною більшістю голосів членів Екзаменаційної комісії, які брали участь в її засіданні.

Атестація здійснюється відкрито і публічно.

### 4. Перелік нормативних документів, на яких базується освітня програма

1. Закон України «Про вищу освіту» від 1 липня 2014 р. 1556-VII у редакції від 25.09.2020. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18#Text>
2. Закон «Про освіту» від 05.09.2017 № 2145-VIII у редакції від 01.01.2021. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text>
3. Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Національної рамки кваліфікацій» від 23 листопада 2011 р. № 1341) зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету міністрів № 509 від 12.06.2019, № 519 від 25.06.2020). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-%D0%BF#Text>
4. Постанова Кабінету міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 30 грудня 2015 р. № 1187» від 10 травня 2018 р. № 347). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/347-2018-%D0%BF#Text>
5. Національний класифікатор України. Класифікатор професій ДК 003:2010 зі змінами і доповненнями. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text>
6. Положення про порядок розробки, затвердження та періодичного перегляду освітньої програми в Уманському НУС. Умань: Уманський НУС, 2020. 20 с.