РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Геодезія та землеустрій» першого
(бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю
193 «Геодезія та землеустрій»
Галузь знань 19 «Архітектура та будівництво»
Кваліфікація бакалавр геодезії та землеустрою

Випуск фахівців у галузі геодезії та землеустрою є незаперечною необхідністю для сучасної України. Нашій державі все ще бракує спеціалістів зазначеного вище профілю, попит на яких має далі зростати, з одного боку, через запровадження ринку землі сільськогосподарського призначення; з іншого боку, у зв'язку з російсько-українською війною та нагальними завданнями післявоєнної відбудови господарства.

Представлена до рецензування освітня програма «Геодезія та землеустрій» розроблена робочою групою науково-педагогічних працівників кафедри геодезії, картографії і кадастру Уманського національного університету садівництва згідно зі Стандартом спеціальності 193 «Геодезія та землеустрій», затвердженого Міністерством освіти і науки України (наказ № 517 від 11.05.2021 р.) з урахуванням консультацій із представниками виробництва, які визнали потребу у зростанні кількості фахівців у вищезгаданій сфері.

Підготовка бакалаврів за спеціальністю 193 «Геодезія та землеустрій» орієнтована на формування загальних і фахових компетентностей із метою подальшого їх застосування у реальній виробничій діяльності. Навички та вміння виконувати основні та знімальні роботи, складати проект, володіти фотограмметричними методами, геоінформаційними технологіями є тими основними програмними результатами навчання, яких досягають студенти впродовж їхнього навчання в університеті за згаданою вище спеціальністю.

Представлена до рецензування освітня програма містить обсяг кредитів ЕКТС, необхідний для здобуття бакалаврського рівня вищої освіти; список компетентностей майбутнього бакалавра; нормативний зміст підготовки здобувачів вищої освіти, визначений у термінах результатів навчання; форму їхньої атестації, яка, відповідно до вимог Стандарту, проводитиметься у формі публічного захисту кваліфікаційної (бакалаврської) роботи.

Перелік освітніх компонентів і послідовність їх вивчення повністю відповідають структурно-логічній схемі підготовки бакалаврів зі спеціальності 193 «Геодезія та землеустрій» і спрямовані на забезпечення відповідності програмних результатів навчання виробничим і загалом суспільним потребам.

Крім вищезазначених позитивних рис, є побажання щодо до змісту освітньої програми – варто було б запровадити, ймовірно на другому або третьому курсі, навчальну дисципліну «Земельний кадастр».

Висловлене зауваження жодною мірою не применшує якість рецензованої освітньої програми та її практичну цінність, а тому

переконаний, що дана освітня програма відповідає стратегічній меті підготовки бакалаврів за спеціальністю 193 «Геодезія та землеустрій», а її реалізація здатна вирішити низку важливих виробничих проблем.

ФОП «Кузуб Т. В.»,
сертифікований землепорядник

Кузуб Т. В.